O’nun gönderdiği dinin diğer unsurlarına da iman

edecektir. Zîrâ doğruluğuna ve dürüstlüğüne

inandığı bir insanın sözlerine de inanması

kaçınılmazdır. Bu sebepten dolayı iman mefhumu

içerisinde “Allah’a İman” ayrı bir önem arz

etmektedir. Bizim de bu çalışmadan gayemiz, İmam

Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) Allah’ın varlığını akıl ile

ispat etme noktasındaki düşüncelerini ortaya

koymak ve bu konuda akla verdiği rolün önemini

belirlemektedir.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, Mâtürîdî, İman, Akıl.

Abstract:

It is impossible for people who do not believe in God

to embrace a divine religion. Against such people,

we realize that proving the existence of God is

possible with inferential knowledge rather than

talking about revelation. After a person believes in

the existence of God, he will definitely believe in

other elements of the religion He sent. For, it is

inevitable for a person who believes in his truth and

honesty to believe his words. For this reason, "Belief

in God" has a special importance in the concept of

faith. Our aim in this study is to reveal the thoughts

of Imam Maturidi (d. 333/944) about proving the

existence of God with the mind and to determine the

importance of the role he gave to the reason in this

regard.

ortadan kalkması” (İsfahanî, 2012: 143). anlamına gelmektedir. Ehl-i Sünnet âlimlerinin iman

kavramına ilişkin görüşleri incelendiğinde, genel olarak imanın bir tasdik olduğu ve bu tasdikin de

kalple ilgili olduğu düşüncesinin hâkim olduğu anlaşılmaktadır. İmam Mâtürîdî (öl. 333/944), imanı

tarif ederken imanın kalp ile bir ilişkisi olmadığını ve dil ile ikrardan mücerred olduğunu savunan

Kerrâmiyye’yei karşı çıkarak, imanın oluşmasındaki en önemli unsurun kalp olduğunu vurgulamaktadır.

Dolayısıyla ona göre iman kalbin tasdiki anlamına gelmektedir. (Mâtürîdî, 2014: 565; Kılavuz, 1998:

tasdik ettiği halde dil ile ikrarda bulunmayan kimse Allah nezdinde mümin, insanlar nezdinde ise kâfir

kabul edilir. (Sâbûnî, 2014: 171).

İmanın mahiyetine ilişkin yukarıdaki delillere bakıldığında imanın kalple ilgili bir kavram olduğu ve

imandan bahsedebilmek için tasdikin zarurî olduğu anlaşılmaktadır. Mâtürîdî dışında Ebu’l-Muîn en-

Nesefî (508/1115) ve Sâbûnî (öl.580/1184) gibi Mâtürîdî âlimlerin, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (öl. 324/936),

Bâkillânî (öl. 403/1013), Cüveynî (öl. 478/1085), Gazzâlî (öl. 505/1111), Şehristânî (öl. 548/1153) ve

Seyfeddin Âmidî (öl. 631/1233) gibi Eş’arî kelamcıların, imanı kalbin tasdiki olarak benimsedikleri

bilinmektedir. (Eş’arî, 2005: 137). Cehm b. Safvan (öl. 128/745)’ın kurucusu olduğu Cehmiyye ise

imanın marifet olduğunu savunmuştur. (Eş’arî, 2005: 137, 229; Şehristânî, 2011: 85). Mürcie ve

Kerrâmiyye ekollerine göre iman dilin ikrarından ibarettir. (Eş’arî, 2005: 137-144). Hanefî fıkıhçılarının

konuya ilişkin görüşlerine bakıldığında ise onların iman için hem tasdiki hem de ikrarı benimsedikleri

görülmektedir. Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Ebu’l-Usr el-Pezdevî (öl. 482/1089), Serahsî (öl. 490/1097)

bunlardan bazılarıdır. (Beyazîzâde, 2010: 38). Hariciyye, Mu’tezile ve Zeydiyye gibi mezheplerin ise

iman konusunda kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve ameli benimsedikleri müşahede edilmektedir. (Eş’arî,

2005: 83, 103, 131). Bu durumda Mürcie, Kerrâmiyye ve Cehmiyye dışındaki bütün ekoller iman için

Ahad haberlerle dinî konularda hüküm

verilip verilemeyeceği ya da amel edip edilemeyeceği meselesi İslâm ulaması tarafından tartışma konusu

olmuştur. Aslında bu mesele iki boyutta ele alınmış görünmektedir. Bunlardan birincisi i’tikâd, ikincisi

ise amel ile ilgili konulardır. Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, İbn Hazm (öl.

456/1064), İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) gibi âlimler i’tikatta

ahad haberlerin delil sayılabileceği fikrini savunmaktadır. Onlara göre i’tikâdî konularda mütevâtir

haber ile ahad haber ayrımı gibi bir durum söz konusu değildir. Öte yandan Mu’tezile kelâmcıları başta

olmak üzere mütekellimlerin büyük çoğunluğu ahad haberleri inanç konularında delil olarak kabul

Onun akılla ilgili dikkat çeken görüşlerinden biri vücutta aklın fonksiyon alanı olarak kalbi kabul

etmesidir. Yani ona göre akletme işini kalp yapar. Hatta bazı araştırmacılar, Mâtürîdî’nin akıl ile kalbi

aynı anlamda telakki ettiğini belirtmektedir. (Alper, 2013: 56). Zira İbn Manzûr (öl. 711/1311) aklın

kalp, kalbin de akıl anlamına gelebileceğini belirtmektedir. (İbn Manzûr, 2000: “Akl” md.). Mâtürîdî’ye

göre akıl bilgi üreten ve ruhun bir faaliyeti niteliğindeki sistemdir. Akıl dış dünyayı duyular vasıtasıyla

algılar ve duyuların parçalar halinde elde ettiği malzemeleri bir araya getirerek kavramlar ve anlamlar

durmaktansa onu bir bilgi kaynağı olması cihetiyle değerlendirmiştir. (Nesefî, 1993: I/17). Aslında

Mâtürîdî ekolü içinde akla yönelik genel tavır bu şekildedir. Bununla birlikte ekol içinde farklı tavır

takınanlar da olmuştur. Örneğin Ebu’l-Yusr el-Pezdevî (öl. 493/1099) aklı “latif ve parlak bir cisim”

şeklinde telakki etmektedir. Ona göre “Aklın etkisi kalbedir, kalp; gözün, güneşin ve eşyanın ışığıyla

algılayıcı olması gibi nuruyla eşyayı idrak eder. Nur azalır veya zayıflarsa idrak de azalır ve zayıflar.

Işık yok olursa algılama da yok olur.” (Pezdevî, 2013: 322-323).

Mâtürîdîlerin genelinin savunduğu “Bir kimseye peygamber ve onun tebliği ulaşmazsa, o şahıs aklını

kullanarak evrenin yaratıcısının varlığı kanaatine ulaşmalıdır.” görüşüne vurgu yapmaktadır. Bilindiği

gibi Eş’arîler bu düşünceyi kabul etmemiştir. (Nesefî, 2010: 21). Eş’arîlere göre de akıl bilgi edinme

yollarından biridir. Teftâzânî’ye (öl. 792/1390) göre akıl, “İnsana bilme ve idrak etme gibi istidatları

sağlayan bir kuvvettir.” Öte yandan Sümeniyye bütün nazarî bilgilerde, bazı felsefecileriv ise ilahiyat

konularında aklın bilgi edinme yollarından biri olduğunu inkâr etmektedir. (Teftâzânî, 2017: 87).

Mu’tezile’den Kâdî Abdulcabbâr (ö. 415/1025) ise aklı, “bilgiye ulaşmak içim deliller üzerinde

düşünmek” şeklinde tarif etmektedir. (Kâdî Abdulcabbâr, 1988: 45). Görüldüğü gibi mütekellimler aklı

bilgi edinme yollarından biri olarak kabul etmektedir. Mu’tezile akla en az nakil kadar önem veren bir

mezheptir.

believe in the other elements of the religion He sent. It is inevitable that we believe the words of a person

whose truthfulness and honesty we believe. For this reason, "Faith in God" has a special importance

within the notion of belief. Our aim in this work is to present Imam Mâtürîdî's (d. 333/944) thoughts on

proving the existence of God with theoretical knowledge (reason) and to emphasize how important the

role of mind is in this matter. In addition, we aimed to examine the subject within the Mâturidî tradition

by putting forward the thoughts of other scholars in the Mâturidî thought on the subject.